

جیره کتاب، ماهی یک کتاب

علی اکبر قزوینی

جیره داخله (یا همان جیره کتاب) برای افراد ساکن در ایران است و ۱۰ هزار تومان هزینه دارد. جیره خارجه برای ایرانی های مقیم کشورهای دیگر است با هزینه ۵۰ هزار تومان (یا ۶۰ دلار آمریکا یا ۳۵ پوند انگلیس). جیره نوجوان مخصوص محدوده سنی «ج»، «د» و «ه» (یعنی دانش آموزان کلاس های چهارم و پنجم دبستان، دوره راهنمایی و دوره دبیرستان) است با هزینه ۵ هزار تومان و جیره هدیه هم برای کسانی است که از این طریق می خواهند یک هدیه غافلگیرکننده به دوست و آشناها بدهند. از زمانی که کسی به عنوان مشترک «جیره کتاب» آبونمان تعیین شده را پرداخت می کند، هر ماه یک کتاب به نشانی اش پست می شود. مبلغ آبونمان هر یک از انواع عضویت طوری تعیین شده تا حتی الامکان انتخاب و ارسال سه تا چهار جیره کتاب برای شخص عضو میسر باشد. با ارسال هر کتاب، قیمت پشت جلد آن از مبلغ آبونمان پرداختی کسر می شود و ارسال کتاب تا زمانی که باقیمانده مبلغ آبونمان به میزانی باشد که بتوان با آن کتاب مناسبی تهیه و برای شخص عضو ارسال کرد، ادامه خواهد داشت. در حال حاضر هزینه ای بابت پست جیره ها از مشترکان داخل کشور گرفته نمی شود و تنها مشترکان جیره خارجه باید پول پست بسته هایشان را هم از محل آبونمان بپردازند (و برای همین حق عضویت آنها مبلغ بیشتری است).

اولین جیره کتاب بهمن ۸۳ ارسال شده و از آن موقع تاکنون ۵۸۹ جلد کتاب برای مشترکان فرستاده شده است. تعداد اعضای فعلی جیره کتاب ۷۴ نفر است که ۴۷ نفر آنها خانم و ۲۷ نفر آقا هستند. اعضای جیره نوجوان هم ۵ نفر هستند و هنوز کسی در قسمت خارجه عضو نشده است. جیره کتاب امکانات و ابتکارات بیشتری هم دارد؛ به عنوان نمونه می شود به ستاره دادن به کتاب ها و نوشتن نظر برای هر کتاب اشاره کرد. بخشی هم در سایت هست که نظر اعضا را درباره جیره کتاب آورده است. یکی از آنها به نام لیلا میلان لو نوشته: «تجربه جالبیه! ممکنه اول ماه پستی کتابی براتون بیاره که هیچ وقت ریسک خریدنش رو نمی کنید یا حتی توی کتابفروشی به چشمتون هم نمی خوره.»

نیوشا قادسی هم گفته: «تا قبل از اشتراک جیره کتاب من اصلاً اهل کتاب خواندن نبودم و اگر کسی ازم می پرسید از چه نوع کتاب هایی بیشتر خوشم می آید نمی دونستم باید چی جوابشو بدم! اما حالا بعد از چند ماه یواش یواش داره سلیقه خودم دستم می آید!»

جیره کتاب مثل نامش، آهسته آهسته آغاز کرده و پیوسته دارد پیش می رود. فکر قشنگی که پشت این کار بوده با اجرای خوب و ایجاد سایتی که بیش از هر چیز خودمانی است و جذاب، هر کسی را وسوسه می کند برای یک بار هم که شده عضویت در آن را امتحان کند. اگر این وسوسه در شما هم همین قدر قوی است، پس تردید نکنید و همین حالا به سراغ

www.jireyeketab.com بروید!

آشنایی با «جیره کتاب» خیلی اتفاقی بود. موقع دیدن یکی از سایت های اینترنتی آگهی کوچک این سایت با نام جالبش باعث شد روی آن کلیک کنم و به صفحه ای برسم که طراحی سبک دلنشین و حالت غیررسمی و خودمانی آن همان اول کار، آدم را جذب می کرد. در بالای صفحه اول، چند لینک در کادرهای کوچک سبزرنگ بخش های مختلف سایت را معرفی می کردند. کلیک روی «جیره کتاب چیست؟» احتمالاً اولین کاری است که یک بازدیدکننده تازه وارد انجام می دهد، و بعد می خواند: «در یک ماه چند بار فرصت می کنید که به کتابفروشی بروید؟ در یک سال چطور؟ چند بار به کتابفروشی می روید و چقدر کتاب می خرید؟ واقعیت این است که ما ایرانی ها خیلی به کتابفروشی نمی رویم. بنابراین کتاب چندان هم نمی خریم. به همین خاطر هم معروف شده که می گویند جماعت کتابخوانی نیستیم و با کتاب میانه ای نداریم! اما آیا واقعاً این طور است؟ تجربه شخصی من در بسیاری موارد حاکی از این بوده که «جماعت کتاب نخوان» اگر کتاب در دسترس شان قرار بگیرد، کتاب باب طبعشان و کتابی که با علایق و سلیقه شان همخوانی داشته باشد، اتفاقاً خیلی هم کتاب می خوانند و بسیار هم از این تجربه لذت می برند. مشکل فقط اینجا است که این جماعت اغلب به کتابفروشی سر نمی زنند، پس کتاب نمی خرند، پس کتابی در دسترس شان قرار نمی گیرد و... پس کتاب نمی خوانند. «جیره کتاب» سعی دارد این حلقه بسته را بشکند. حالا این بازدیدکننده علاقه مند شده چیزهای بیشتری در این باره بداند: «عضویت در جیره کتاب مثل آبون [مشترک] شدن یک مجله است. شما با پرداخت حق عضویت این طرح، به صورت ماهیانه یک کتاب از طریق پست دریافت خواهید کرد و به این ترتیب امکان می یابید تا «لذت خواندن» را تجربه کنید.» اما چطور؟ «جیره کتاب هر ماه براساس موضوعات مورد علاقه و سلیقه شما برایتان انتخاب و ارسال می شود و شما تا قبل از آنکه پستی جیره تان را تحویل دهد از محتوای آن اطلاعی نخواهید داشت. برای همین است که ما باید تا حد امکان از ذائقه مطالعه شما اطلاعات در اختیار داشته باشیم.» بخشی از «فرم عضویت» در سایت با همین هدف طراحی شده؛ سوالاتی برای برآورد سلیقه فرد در انتخاب و خواندن کتاب. «با دریافت جیره هر ماه نیز یک فرم نظرسنجی برایتان پست می شود که شما پس از خواندن کتاب دریافتی می توانید نظر خودتان را درباره آن (و انتخابی که در آن ماه برایتان صورت گرفته) در فرم درج و فرم را برای ما ارسال کنید. جیره کتاب امیدوار است با دریافت و پردازش این نظرات خیلی زود سلیقه شما را شناخته و هر ماه کتاب مناسب تری برایتان ارسال کند.»

برای پیوستن به جمع مشترکان جیره کتاب، گزینه های مختلفی وجود دارد: جیره داخله، خارجه، نوجوان و هدیه.

